
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.668  89 Quinta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2021

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 152/2021 – GABINETE, 10 de Agosto de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o termos constante no Memorando n.013-Coordenadoria 
de Controle Interno-CCI, parte integrante do Processo n.2021/870120;
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 03/08/2021, a PORTARIA n.125/2021-GABINETE, 
publicada no Diário Oficial do Estado n.34.626, de 02/07/2021, que 
designou o servidor Jacques Douglas Nascimento Moraes, matrícula nº 
5934100/1, como Agente Público de Controle – APC.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 10 de Agosto de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 690856

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 032/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 11 de Agosto de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 020/2021 - GABINETE/FAPESPA, de 11 
de Agosto de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/875363;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) diárias 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
CARGO: Diretor Presidente
TRAJETO: Belém/PA-Goianésia/PA-Belém/PA.
PERÍODO: 16/08/2021 a 17/08/2021
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: Agenda com o prefeito de Goianésia/PA, para tratar da aula 
inaugural relativo ao Projeto “Forma Pará”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 11 de Agosto de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 691193
PORTARIA N° 035/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 11 de Agosto de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 008/2021 - DIRAD/FAPESPA, de 11 de 
Agosto de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/875500;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) diárias 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: Belém/PA-Goianésia/PA-Belém/PA.
PERÍODO: 16/08/2021 a 17/08/2021
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: Conduzir técnicos da Fundação para cumprirem genda com o 
prefeito de Goianésia/PA, para tratar da aula inaugural relativo ao Projeto 
“Forma Pará”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 11 de Agosto de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 691203
PORTARIA N° 034/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 11 de Agosto de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 018/2021 - GABINETE/FAPESPA, de 11 
de Agosto de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/875421;

R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) diárias 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: VITOR DOS SANTOS SIQUEIRA JUNIOR
MATRÍCULA: 5920017
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém/PA-Goianésia/PA-Belém/PA.
PERÍODO: 16/08/2021 a 17/08/2021
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: Agenda com o prefeito de Goianésia/PA, para tratar da aula 
inaugural relativo ao Projeto “Forma Pará”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 11 de Agosto de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 691198
PORTARIA N° 033/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 11 de Agosto de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 019/2021 - GABINETE/FAPESPA, de 11 
de Agosto de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/875485;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: REGINALDO DO SOCORRO PAIVA ABREU
MATRÍCULA: 5950724
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém/PA-Goianésia/PA-Belém/PA.
PERÍODO: 16/08/2021 a 17/08/2021
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: Agenda com o prefeito de Goianésia/PA, para tratar da aula 
inaugural relativo ao Projeto “Forma Pará”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 11 de Agosto de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 691196

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 153/2021 – GABINETE, 10 de Agosto de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor EUCLIDES ANDRE DO NASCIMENTO NETO, Id. Fun-
cional nº. 57212545/2, ocupante do cargo de Técnico em Administração 
e Finanças, a Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 60% do 
vencimento base do servidor, antes ocupado pela servidora DENIZE DE 
NAZARÉ BARBOSA CAMPOS DE CAMPOS, matrícula nº 2474930/2, que 
solicitou vacância a contar de 27/07/2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 10 de Agosto de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 691072

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 344, DE 10 DE AGOSTO DE 2021 - Diária à colaboradora 
IDANEIDE DA SILVA CORREA, Analista de Telecom, matrícula 73404, 
09/08/2021 a 09/08/2021, à Belém-PA/Castanhal/Belém-PA, para 
Manutenção na escola EEEF NILZA NASCIMENTO. Região Guamá. MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 345, DE 10 DE AGOSTO DE 2021 - Diária à colaboradora 
GIZELLE ARIEL MORAES LOBATO, Analista de Rede e Dados, matrícula 
73424, 09/08/2021 a 09/08/2021, à Belém-PA/Castanhal/Belém-PA, para 
Manutenção na escola EEEF NILZA NASCIMENTO. Região Guamá. MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.


